Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÃO  A  SECRETARIA  RESPONSÁVEL  DA  PREFEITURA
MUNICIPAL  SOBRE  A  POSSIBILIDADE  DE  INSTALAÇÃO  DE  LOMBADA  NA  RUA
AMADIO CONSTANTINO, NO BAIRRO SÃO JOAQUIM II.

Destinatários:  Senhor  Prefeito  Municipal  e  Secretário  Municipal  de  Trânsito  e
Tecnologia.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) QUAL  A  POSSIBILIDADE  DE  INSTALAÇÃO  DE  LOMBADA  NA  RUA  AMADIO
CONSTANTINO,  NO  BAIRRO  SÃO  JOAQUIM  II,  COM  URGÊNCIA,  A  FIM  DE
ESTABELECER MAIOR SEGURANÇA AOS MORADORES DO LOCAL?

2) EXISTE ALGUM ESTUDO PARA QUE A RUA AMADIO CONSTANTINO RECEBA ESSA
BENFEITORIA? QUANDO?

JUSTIFICATIVA:  Solicitamos que esta Secretaria verifique a possibilidade de instalação de
uma lombada na Rua Amadio Constantino, situada no Bairro São Joaquim II, tendo em vista a
necessidade de promover maior segurança para os pedestres e condutores que trafegam pela
via.

A  medida  visa  atender  a  reivindicações  de  moradores  e  usuários  da  rua,  que  relatam  o
excesso de velocidade praticado por alguns veículos, colocando em risco a integridade física
da comunidade local.

Ressaltamos  que  desde  abril,  quando  da  apresentação  da  indicação  n°  319/2025,  os
moradores  da  rua  em  questão  estão  bastante  preocupados  com  a  alta  velocidade  dos
veículos que já ocasionou em morte de animais de estimação, e temem por acidente grave
que envolva alguma pessoa desse local, ou das vias adjacentes.

Contamos com a habitual atenção e providências desta Secretaria para a avaliação técnica e
posterior encaminhamento das ações cabíveis.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 06 de outubro de 2025.

JOSÉ NILSON VIANA
Vereador - MDB

P
ág

. 1
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
74

0/
20

25
  -

 P
ro

t.
35

61
/2

02
5

06
/1

0/
20

25
 1

7:
49

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 N

IL
S

O
N

 V
IA

N
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 0511-C433-D9F3-93C4

REQUERIMENTO Nº 740/2025

APROVADO
29ª Sessão Ordinária - 07/10/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

P
ág

. 2
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
74

0/
20

25
  -

 P
ro

t.
35

61
/2

02
5

06
/1

0/
20

25
 1

7:
49

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 N

IL
S

O
N

 V
IA

N
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 0511-C433-D9F3-93C4

		2025-10-06T14:25:50+0000

		2025-10-06T16:27:59+0000

		2025-10-06T16:38:12+0000

		2025-10-06T17:03:39+0000

		2025-10-06T17:58:05+0000

		2025-10-06T18:00:28+0000

		2025-10-06T18:20:51+0000

		2025-10-06T18:26:04+0000

		2025-10-06T18:41:46+0000

		2025-10-06T20:04:24+0000